

KẾ HOẠCH

đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021 - 2025

UBND TP.HCM

50321/C-100821
08:04

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 20 tháng 9 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025, về xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh, nơi hội tụ tinh hoa văn hóa nhân loại, thẩm nhuần tư tưởng, đạo đức, phong cách và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, trở thành tài sản tinh thần, giá trị văn hóa đặc trưng của Nhân dân thành phố mang tên Bác Hồ.

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 03 tháng 12 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành ủy tiếp tục tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa thế giới với cộng đồng quốc tế.

Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, giai đoạn 2021 – 2025, trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**1. Mục đích**

- Tuyên truyền các tác phẩm văn học, nghệ thuật đạt giải thưởng về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh” đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, góp phần xây dựng nhân cách, đạo đức, lối sống con người thành phố, là một trong những hoạt động góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thành phố mang tên Bác.

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền và Nhân dân về giá trị tích cực của văn học, nghệ thuật trong đời sống xã hội; giáo dục, bồi đắp nền tảng đạo đức, văn hóa trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh thẩm dàn trong mỗi con người thành phố thông qua các tác phẩm văn học, nghệ thuật.

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phản ánh sáng tạo ra nhiều tác phẩm văn học, nghệ thuật có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao để tiếp tục tuyên truyền, cổ vũ, khẳng định mục đích, ý nghĩa, tác dụng to lớn của việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, sự nghiệp xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thông qua việc đẩy mạnh tuyên truyền các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” thể hiện tình cảm, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân thành phố đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền đặc biệt tập trung đến các đối tượng: học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang, công nhân, cộng đồng người nước ngoài sống và làm việc trên địa bàn thành phố; từng bước lan rộng trong các tầng lớp Nhân dân.

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo yêu cầu tiết kiệm, hiệu quả, lan tỏa trong các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học nghệ thuật

- Các tác phẩm văn học, nghệ thuật viết về cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Các tác phẩm văn học, nghệ thuật đạt giải thưởng Sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” do Ban Tuyên giáo Trung ương và Ban Tuyên giáo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức.

- Các tác phẩm về những tấm gương tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã được biên soạn, phát hành.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức các chương trình biểu diễn, triển lãm giới thiệu các tác phẩm văn học nghệ thuật, giới thiệu, tôn vinh về tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Phát sóng các chương trình nghệ thuật, giới thiệu tác giả, tác phẩm văn học, nghệ thuật trên Đài Truyền hình thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân thành phố.

- Tuyên truyền tại các bảo tàng, nhà hát, không gian sinh hoạt công cộng của thành phố, phố đi bộ, đường sách thành phố, các hệ thống thư viện quận, huyện và thành phố.

- Tuyên truyền trên mạng xã hội của các địa phương, đơn vị và các phương tiện truyền thông báo chí.

3. Đối tượng tuyên truyền

- Cán bộ, chiến sĩ thuộc lực lượng vũ trang thành phố.
- Công nhân khu lưu trú thuộc các Khu công nghiệp, khu chế xuất thành phố.
- Trong giới phụ nữ, đoàn viên thanh niên, công đoàn viên thành phố.
- Sinh viên tại Khu ký túc xá các trường đại học, cao đẳng thành phố.
- Học sinh các trường trung học phổ thông trên địa bàn
- Cộng đồng doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân người nước ngoài đang sinh sống, làm việc trên địa bàn thành phố, các địa phương trên thế giới kết nghĩa với thành phố.

4. Kinh phí

Hàng năm, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành phố cân đối, chi theo đề nghị của Ban Chỉ đạo của Thành ủy về đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, giai đoạn 2021 – 2025.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy Quyết định thành lập Ban chỉ đạo của Thành ủy đẩy mạnh tuyên truyền các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Hàng năm, tham mưu Ban Chỉ đạo của Thành ủy xây dựng kế hoạch chi tiết về đẩy mạnh tuyên truyền; chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật thành phố đề xuất, chọn một số tác phẩm cần tập trung tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của thành phố (*Đính kèm danh mục các tác phẩm văn học nghệ thuật đạt giải thưởng giai đoạn 2010 – 2020*).

- Định hướng các cơ quan báo chí thành phố xây dựng các chuyên trang, chuyên mục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các tác phẩm đạt giải thưởng. Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức, ban tuyên giáo các quận ủy, huyện ủy, ban tuyên giáo đảng ủy cấp trên cơ sở trực thuộc Thành ủy đẩy mạnh tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, các Fanpage của địa phương, đơn vị.

- Tham mưu kiểm tra, đôn đốc các địa phương, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học nghệ thuật trên địa bàn thành phố, định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện cho Ban Thường vụ Thành ủy.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo

- *Sở Tài Chính* chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật thành phố tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện hàng năm theo kế hoạch của Ban chỉ đạo của Thành ủy.

- **Sở Giáo dục và Đào tạo** chỉ đạo các trường trung học phổ thông phối hợp, tạo điều kiện hỗ trợ các đơn vị nghệ thuật đưa hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật vào một trong những hoạt động ngoại khóa, các chương trình sinh hoạt dưới cờ.

- **Sở Văn hóa và Thể thao** tổng hợp nguồn kinh phí tuyên truyền, giới thiệu quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật theo kế hoạch hàng năm của Ban chỉ đạo của Thành ủy. Phân công các đơn vị nghệ thuật trực thuộc Sở phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên đoàn Lao động thành phố, Đảng ủy Công an thành phố, Đảng ủy Bộ đội Biên phòng thành phố, Đảng ủy Bộ Tư lệnh thành phố, Đảng ủy Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, Đảng ủy Khối Đại học, cao đẳng, Đảng ủy khối doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật tại các trường phổ thông, ký túc xá sinh viên, đơn vị quân đội, công an, công nhân lao động, cộng đồng doanh nghiệp, các tổ chức và cá nhân người nước ngoài đang sống và làm việc trên địa bàn thành phố, cần thiết có thể lồng ghép đưa các hoạt động trên gắn với tổ chức các hoạt động lễ hội, các chương trình hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm của thành phố. Giao Sở Văn hóa và Thể thao là đầu mối tiếp nhận và chịu trách nhiệm thanh quyết toán nguồn kinh phí trên.

- **Sở Thông tin và Truyền thông** đưa các tác phẩm văn học nghệ thuật vào các sự kiện đường sách Tết, ngày sách Việt Nam, hội chợ sách thành phố để giới thiệu, truyền truyền, quảng bá đến rộng rãi các tầng lớp Nhân dân. Định hướng các cơ quan báo chí xây dựng các chuyên mục, chuyên đề giới thiệu, quảng bá các tác phẩm đạt giải.

- **Đài Truyền hình thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân thành phố** và các cơ quan truyền thông, báo chí dành thời lượng, chuyên trang, chuyên mục, bài viết về chuỗi hoạt động này; giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật phù hợp với nhiệm vụ của đài.

- **Công an thành phố, Bộ Tư lệnh thành phố, Bộ đội Biên phòng thành phố** phối hợp, tạo điều kiện đưa chương trình hoạt động tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học nghệ thuật vào phục vụ cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tại các đơn vị trực thuộc theo Kế hoạch của Ban chỉ đạo Thành ủy.

- **Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật thành phố** phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Văn hóa và Thể thao, hàng năm, căn cứ danh sách các tác phẩm đạt giải thưởng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2010 - 2020 để đề xuất Ban Chỉ đạo của Thành ủy chọn một số tác phẩm sẽ tổ chức tuyên truyền, giới thiệu trong năm đến học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, trong giới phụ nữ, công nhân lao động, cộng đồng doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân người nước ngoài đang sinh sống, làm việc trên địa bàn thành phố.

3. Đảng đoàn Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong các Hồ Chí Minh” trong đoàn viên, hội viên, trong giới, công nhân lao động.

4. Đảng ủy Đại học quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, Đảng ủy Khối đại học, cao đẳng chỉ đạo các trường Đại học thuộc Đại học quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, các trường thuộc Đảng ủy Khối đại học, cao đẳng phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật trong cán bộ, giảng viên, sinh viên các trường.

5. Ban Thường vụ Thành ủy thành phố Thủ Đức, các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy cấp trên cơ sở trực thuộc Thành ủy chỉ đạo cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị cùng cấp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật tại địa phương, đơn vị. Durch các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật trên cổng thông tin điện tử và các trang Fanpage của địa phương, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, giai đoạn 2021 - 2025 của Ban Thường vụ Thành ủy, đề nghị Ban chỉ đạo của Thành ủy, cấp ủy các địa phương, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (*để báo cáo*),
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy,
- Các ban Thành ủy, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,
- Ban Thường vụ Thành đoàn,
- Các Sở: Văn hóa và Thể thao, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo,
- Thành ủy Thủ Đức, các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy cấp trên cơ sở trực thuộc Thành ủy,
- Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật thành phố,
- Các cơ quan báo chí, xuất bản thành phố,
- Đài Truyền hình thành phố, Đài tiếng nói nhân dân thành phố,
- Văn phòng Thành ủy (Lãnh đạo, P.TH/HY),
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ Bí THƯ THƯỜNG TRỰC**



Phan Văn Mai